à me filij mei uisum esse contendo, facinus est hoc uos nō deprehendere si mendacis est; Facinus hoc me non probare, si uerum est. Quod ad me quidem iudices pertinet, orbitatis meae repeto praesentiam, & noctem illam rursus ante oculos meos cogitationes reponunt. Iam mihi uideor & in tormentis esse confessus. Filium iudices habui sicut erecti ac sublimis animi, ita qui nondum suos haberet inimicos, & quem nemo adhuc nisi causa tantum mei doloris occideret. O parentum misera conditio, quam nouis inusitatisque patemus insidijs. Nos exasperamus, nos offendimus, inimici tamen liberos nostros oderunt. Quis hoc unquam iudices simulatum timuisset ingenium, ut eodem aliquis excogitaret animo, & quod parit, & quod occidit? Reliqua iudices nō debebam nisi in quaestione narrare. Felices illos in mei comparatione patres, qui perijisse liberos suos nuncijs credunt. Ego sum inaudita malorum nouitate percussus, cuius unicus ideo tantum occisus est, ut uiderem. Reuertebamur nocte pariter, sicut omnia nos uitae ministeria iungebant, & homines quibus nō seruos praestabat fortuna custodes, tuebamur pauperem mutua pietate comitatum, inuicem sustinentes, inuicem innixi, nec nisi magna percussoris diligentia separandi, cum diues medio noctis horrore stricto mucrone profilijs, & stupentibus attonitisque miseris confodit illum fortiosem, illum qui fortassis aliquid in mea morte fecisset. Confiteor iudices, nihil tunc oculorum meorum diligentia, nihil egit cura miseris patris. Percussor noluit agnosci. Vos nunc ciues, uos omnes humani generis affectus, miserimus interrogo pater. Suadete quid faciam. Hunc quem uidetis circa me sanguinem, de filij mei uulnibus accepi. His manibus labentis unicus membra sustinui. In oculis adhuc uultus illius morientis, haeret auribus, uerba super cadaver habita inimici exultantis. Fidem tormentorum quousque percussoris filij mei conscius ero? Aperite pectus istud, & totum de uisceribus meis latronis egerite secretum. Vidi, & mihi nō creditur. Vidi, ita possim & in tormentis idem dicere. Aut si compono, si fingo, urar, lacerer, & non probem. Si uidetur, torquendus sum iudices, ut hoc desinam dicere. Nec me iudices fallit quantam mole accusa-tionis, etiam in manifesta ueritate suscepimus. Diuitum detuli reum pauper inimicus, occisi pater, & postulo ut mihi credat testimonium in mea orbitate dicenti. Itaque nō deprecor quo minus mihi uelitis irasci donec probem, torquete tanquam mentientem. Lex inquit, liberum hominem torqueri uetat. Per fidem iudices, quis nō hoc eum respondere credat, cuius tormenta poscantur? Nemini iudices credo dubium, legem quae torqueri liberum hominem uetat, hoc prospexisse tantum, ne quis torqueretur inuitus, & iura quae nos à seruitium corporum conditione fecerunt, impatientiae tantum succurrisse nolentium. Omnium beneficiorum ista natura est, ut nō sit necessitas, sed potestas. Quicquid in honore alicuius inuentum est, desinet priuilegium uocari posse, si cogas. Cuncta si uidetur iura percurre, nusquam adeo pro nobis sollicita lex est, ut quod praestat extorqueat. Dedit caeco talionis actionem, nō manus recusantis impellit. iniuriarum, caedis agere permisit, sed nō cogit inuitos. Adeo penè leuius est ultionem perire quam potestate. Genus seruitutis est coacta libertas, & eadem iniquitas quicquid de inuito homine facias. Vis scire quid lex ista prospexerit? Non exigo ut torquearis, quam multa deum deaeque nō minus sunt iusta quam lex exigit, quarundam inuidia rerum, ut uinci se magnitudo patiat, & quicquid accidisse miseris, tantum de postea in ultione nouitatis. Filius in conspectu patris occisus est, torquete securi, nihil iniquius fieri potest. Ignoscant persuasiones, si facinus istud omnium illicitarum rerum consumpsit inuidiam. Et unde tormentis salua iustitia est, plus est de quo quaeritur, quam quomodo quaerendum est. Nullum debet inimicum uideri genus probationis esse quod solum est. Et quicquid potuit prodesse seueritati, nunquam nocuit exemplo. Sufficit libertatis reuerentiae, quod torquetis inuiti, quod contra me nō alius inuenit. Liberum torqueri nō licet. Hoc est iudices propter quod filium meum diues coram me non timuit occidere. Filium igitur meum in conspectu meo occisum esse contendo. Quid dicitis? Ita non erat contra proclamationis huius fidem, si nunc agere possem quietum modestumque miserum? Uultis cum hoc uiderim tantum testimonium dicam? Mirum hercle, si scindo uestes, nudo corpus, ignes, flagella depono. Infamiat necesse est pater, cum solus hoc sciat. Fallitur iudices quisquis hoc quod postulo, contemptum, quisquis audaciam uocat,

uocat. Filius urit, excogitat, & inter tormenta fugio dolorem. Si mentientis est uelle torqueri, inuenite quid facere debeat, qui uerum dicit & nō probat. Mentiris inquit. Bene quod & tu fateris nō esse mihi sine quaestione credendum. Et quas, per fidem, mendacio meo causas diues assignas? Ignoro percussorem. Deinde te potissimum de quo quererem elegi. An scio, & simultatibus nostris occasionem orbitatis indulgeo? Decipi me nō potuisse manifestum est. Filius meus cum pariter rediremus occisus est. An dignoscere percussorem nocte non potui, cum percussor potuerit eligere, fugere? Quid ais? Iuuenem meum alius occidit, & tu mihi solatiū ultionis implet? Te accuso scilicet, ut interim nescio quis ille fugiat, euadat. Quod tu mihi genus furoris assignas, ut maximi sceleris ultio pereat falsa accusationis incerto? Homo qui me uidiisse contendo, cum occideres filium meum, nisi de te uindicor, nō reliqui mihi ut hoc de alijs probarem. O te extra omnes humanorum pectorum affectus inimice sepositum, nunc qui me putas posse mentiri. Perdidisti infelix illum chariorem pauperibus affectum. Succurrere mihi putas, quod aliquando didicimus? Falleris, deciperis. Homini cuius occisus est filius, unus inimicus est. Sanè possit aliquis hanc doloris dissimulationem mendacio perferre uerborum, torqueri uolo. Nihil est tanti nisi uerum, uidelicet inter ignes ac flagella sufficit mihi si dixeris, hic est inimicus animae, qui nobis subinde maledixit, hic ille contumeliosus, ille impotens. Ego nescio an mihi possit in quaestione sufficere quod uidi, & quod inimicus me contendit, ideo uelle torqueri. Tormenta postulo. En ad quod confugiat homo, qui se sciat posse mentiri. Nulla est ratio quaestionum relicta mortalibus, si adiuuant contra ueritatem, & sublata est de rebus humanis necessitatis huius utilitas, si iam tuetur ultrò, explicatque lingentibus. Hucusque durant artis ingenia mortalium, & licet sit aliquis secreti firmitate compositus, hominem tamen ultra nō sequitur animus. Nō uacat asserere quae finxeris, tunc cum uix prodest & uerum fateri. Et nemo nō contra id torquetur, quod dixit ante tormenta. Non refert cuius ad equuleum nominis persuasionem, quas silentij afferas causas. In quaestione tantum corpora sumus, & nemo nō contra aliquem torquetur affectum, exigam quaestione, an recusem? Quid interest tormentorum breui futurus similis homini qui fateatur inuitus? Nouum iudices inauditumque rebus humanis aperitur exemplum. Nemo unquam ideo torqueri nō debuit, quia mentiretur. Sed si fas est iudices dubitare de fide quaestionum, alius debet esse suspectus, ille scilicet in quo seruitium pectorum recessus, in quo ueriles excutuntur artus. Quoties tortori est rixa cum membris, tum cruciatus agnoscit, quod scissa lacerataque ueste primū ferre nō potest pudorem, quod nescit ad flagellorum uices membra componere, nec ullo uerba frangit occursum. Nos inquam sumus quos leges superuacuum putauerunt torqueri. Unde nobis inter ista secretum? In tormentis libero homini opus est patientia, ut uerum dicat. Sed inquit, ideo torqueri non debes, quia exigis ut torquearis. Aliud sunt inimice tormenta, aliud uelle torqueri. Felices illos qui recusare uoluerunt. Meretur clementiam & fauorem quisquis ad illa tremens exanimisque perducitur, quem uix à genibus tortor abducit, cui iam scissas quoque difficile possis eripere uestes. Ego quemadmodum uultis deprecari, qui uideor prouocasse tortorem? Ille, ille sine ulla miseratione laceratur, cui ad singulos ictus dicitur, ipse uoluisti, quem nō deest rogare, qui creditur fingere proclamationes, simulare gemitus, de quo primū uidentur uindicanda tormenta. Nō inuenio iudices quid sperare possit qui mentitur, & exigat quaestionem. Homini qui uult torqueri, diu non creditur, nec uerum dicenti. Nec est iudices quod putetis adeo mihi tristissimam orbitatem omnes humanorum pectorum rapuisse sensus, ut non intelligam petere me quod diues possit euadere, & penè magis pro percussore torqueri. Sed quid me facere uultis? Nō debeo posse mentiri homo, qui cum filius meus occideretur interfui. Veritati tantum praesto patientiam, exigo quaestionem in qua quid dicturus sim nescio, quid debeam dicere uidi. Scio, uultis post hoc argumentis, suspicionibus agam. Breuiora tormenta sunt. Non inuenio iudices cur renuat tantopere diues quaestionem, postquam supersunt adhuc incerta ac dubia. Facinus est tamen me non torqueri, si mihi torto utique credendum est. Quousque me crudelissime mortalium

metus simulatione deludis: Ego magis qui postulo tormēta, timeo, ego qui nihil facere potui cū uiderem. Suspecta tibi est nostra patientia. Vides enim hortatur nos contra dolorem primæ robur ætatis, solidū plenumq; corpus, quàm facilis, quàm expedita res est torqueri miserū. Affero ad quæstionē iam placentibus membra liuentia, quantū animæ, quantū sanguinis orbitas traxit. Quanto imbecilliora sunt hæc quotidianis lamentationibus euerberata uitalia. Quicquā ergo fingere potest hic pallor, hæc macies, & iam torto similis infirmitas? Adijce quod nihil minus in quæstioe diu possis dicere si mentiaris, quàm quod oculis scias, & breuissimū cōfessionis est genus dixisse quod uideris. Felices diues quos tortor interrogat, qui non habent in sua potestate credentes, Impatentissima res est posse cū uelis desinere torqueri. Quin potius, inquit, probas fiduciam hominis, qui scias hoc me uidisse solū. Sine dubio diues multa te poterant argumenta conuincere, si deferret alius, & eras manifestissimus reus, si mihi percussor quærendus esset. Quis enim credibilior in cæde pauperis, quàm diues inimicus; aut de quo facilius constare posset scelere, quod non habet nisi de sola ultione? Non inuenit multa uerba uidisse. Nec mihi debet perire probatio ista, quia poteras & accusari, exigis probationes cū facinus sic dispouerit, ne possit probari. Quæ mihi nox testem, quos præstare potuit oculos nuda semper, incomitata paupertas: Tibi seruus à cōscientia sceleris submouendus fuit, & ista ratione quis interesset, quem putares posse torqueri? Et totū facinus in has angustias redegit, ut illud soli scirent, qui faciebat, & cui non crederet. Nunquid dubitaretis quærare si alius sciret hoc scelus? Facinus est ideo filij mei perire uindictam, quia pater uidi. Ego uero iudices & ex hoc quod recusat diues quæstionem, partē probationis impleui. Accusatoris tormenta nunquam timebit reus, nisi de quo credi potest & ante tormenta. Cur, inquit, si mihi causæ sceleris similitudo nostræ erant, non te potius occidisset? Vere crudelis, ego te hoc maxime argumēto percussorem probo, quod mihi pepercisti. Tuū fuit hoc inimice cōmentū, occiso filio seruare patrem. Parcendi tamen mihi uel hæc fuit ratio, quod defendi non poteras, si duo perissemus. Audire mehercle mihi uel illas cogitationes, illa scelerū secreta consilia. Quid mihi cum uulneribus? quid cum cruore cōsumptæ & iam penè abeuntis animæ? Occidatur potius ille iam iuuenis, iam inimicus, de sene uindictabitur me patris oculi. Vis mirer quod me nolueris occidere? Queris mehercule te puto, quod in senectute magni doloris uita breuis est. Pepercisti mihi, quomodo excogitat artes detinere supplicia, & de pereuntibus magis scruitia eruitur dolore suspenso. Agnosco noctis illius inimicæ clementiam, quod me torqueri non uis, ex hoc uenit, quod neq; occidisti. Tentat iudices efficere diues, ut incredibile uideatur quod occisum ab eo contendo filium. Dicturum nunc putatis, magis interesse securitatis, ut quis facinus sibi tantummodo credat, & id tutius esse inimico patre, quàm conscio. Plus est quod affirmo. Filium in cōspectu patris occidere, sic operæpretiū est, si illud ipse facias. Perdit plurimū de sceleribus uoluptatem qui mandat, & minus gratiæ rebus ex nuncio uenit. Occidet alius te iubente, sed uulneribus illis non fruuntur oculi, sed plus est ut singulibus abeuntis animæ, ut cruore satieris, ut collapsum palpitantemq; uideas, ut me uidentem. Conuenit iudices quod ipse diues hoc fecit, & quod ego uidi, ratio scruitiæ est, ut aliquis coram me occidatur, propter quæ occiditur. Fidem uestram iudices, ne me ideo non putetis uidisse quia nihil feci. Seruulorū iste libertorumq; dolor est, occiso homine statim scire quid facias, exclamare, procurrere, fidem deorum hominumq; testari, postea cum lachrymis uenire. Vultis percussorem inuadam: Vultis fugientem sequar: Interim deficientem quis excipiet: cui se morietis imponer infirmitas? Scis profecto percussor facinus ordinare, disponere, filiū occidere coram patre secretum est. Miseremini iudices. Igitur ut hinc quoq; uelitis æstimare diuitis cōscientiam, quod contentus est ne de scelere quærratur, non habet fiduciam hominis, qui me sciat mentiri, & quod non minus debetis attendere, quàm si fateretur, non putat sibi saluum, ut iterū neget. Dissimules licet, non est innocentia metus cum timentur aliena tormenta. Quid ait diues? Orbitatem meam in tale genus usumq; cōuertet, si paterni doloris autoritas facinus impingit alienum? Deinde non ipse affers equuleos, non ipse disponis ignes. Diceris mehercule te uelle torqueri, ego scin do uestes,

do uestes, tu intremiscis: ego ad flagella nudo corpus, te facit pallor exanimē: ego equuleos, ego posco flammās, tu non habes in meo dolore patientiam. Rogo quid aliud faceret qui occidisset: Quid nunc agam miser? gratiam cōfessionis ante tormenta cōsumpsi. Scio quanto credibilius fuisset, si hoc statim inter ignes, inter flagella dixissem, & multū de autoritate primæ proclamationis amisi. Non est tamen quod superuacua putetis esse tormenta, quanquā dixerim quicquid sciebam. Habeo adhuc ex illo multa referre secreto, quæ argumenta faciet dolor. Non refert an me uidisse dixerim, tormentis hoc probaturus sum, debuisse mihi credi ante tormēta. O quāto pere nunc inimice torqueris, quod te coram iudicibus interrogo, quod hoc non potes mihi fateri. Sed si bene gaudij tui perspicio secretū, non putas te negare quia uidi. Arrogantissime percussorum euasisse te putas, quod illud duo tantū sciebamus: Meis, meis hoc ignibus nega, & dum me per singulos artus tortor interrogat, perfer saltem non credendi patientiam, cum ego me uidisse proclamem, tu nullam afferas innocentia probationem. Non potes aliter absolui, quàm ut illud ego negem. Nec tamen iudices putetis solo me calamitatū ambitu petere quæstionem: dabo propter quod torqueatis irati. Filiū meum illū singulis uobis uniuersisq; laudandū, iuxta quæ felix, iuxta quæ arrogans eram, occidit. Mea nimia libertas, ita ego te non equuleo efferam, non super ardentem exuam flammās: Nunc me uindictas, nunc tueturis. Modo, modo coram me filiū meū diues occidit fiducia tui. Cōcurrite omnes liberi, omnes parentes, urite, lacerate hos primū patris oculos, distrahite has manus, quæ nihil pro pereunte fecerunt, hoc corpus, hæc membra, quæ de cōplexu latronis uulnera nulla retulerunt. Siue hoc poenā, siue uultis esse clementiam, debeo tam miser esse dum probo, quàm cum uiderem. Miserū me, si fas est in quæstione mentiri. Sine dubio diues hoc captauit recusando quæstionem, ne crederetur. Sed dura parumper anime uidisti. Nunc infelix ad nos misera pietas redi, quod fieri in ipsa orbitate non potuit, & uires quas improuisus abstulit dolor, probatio restituet. Cum flammis urentur nuda uitalia, nox illa occurrat, cum membra fiducialæ flagella laxauerint, rursus ante oculos sit morientis unci uultus, hæreant uerba percussoris, mandata pereuntis, filium spectasse morientem longa præsentia est. Nescis infelix senectus quanta tibi opus sit ueritatis contentione, ut poeniteat diuitem quod non duos occidit. Iam nunc tamen uobis iudices infirmitatem meam allego, commendo. Si me forte fiducialæ flagella mutauerint, ego tamen uidi. Si uocem in equuleis, ignibusq; perdidero, ego tamen uidi. Si totus undiq; dolor pariter ad motus occiderit, ego tamen uidi. Alioqui nisi hoc animo meo, nisi licuerit oculis, morerer hoc dolore, quo puto me posse torqueri.

Argumentum declamationis VIII.

Gemini quibus erat pater & mater, ægrotare cœperunt. Consulti medici dixerunt eundem esse languorem. Desperantibus reliquis promisit unus se alterū sanaturum, si alterius uitalia inspexisset. Permittente patre executi infan-tem, & uitalia inspexit. Sanato uno accusatur pater ab uxore male tractationis.

Pro matre contra patrem.

VAMVIS Iudices plurimū infelicissimæ matris aduersis miserationis abstulerit, quod ex duobus liberis pari desperatione languētibus alter euasit, & plerisq; maximum dolorem prima fronte tractantibus uideatur auiditas gaudiorū, ut modo ad totius orbitatis redacta patientiam, iam non sit unius salute contenta, non possumus tamen affectibus uestris, non hac primam tristissimæ calamitatis allegare mensurā, quæ ex ipsa quoq; solatiij sui conditione descendit. Minus misera quereretur de marito, si sanari nec ille potuisset, pro quo est frater occisus. Nunc infelix par non est dolori, nunc non inuenit ulla solatia, ex quo sibi uidet filiū perdidisse uicturū. Super impatientiam tristissimæ orbitatis increfcit, quod intelligit illū non sine sanitate fuisse languorē, nec persuaderi misera potest perituro laborasse fato, in quo inuentū est quod sanaret aliū. Captet licet crudelissimus senex paricidij immanitatē metu maiore protegere, non inuenio unde colligi possit utrunq; fuisse moriturū. Ex duobus agris non perijt nisi qui occisus est. Ante omnia igitur illud à uobis infelicissima mater pctis

ne maximi sceleris ideo decreseat inuidia, quia pati uideat, & reus ex orbitate tantundem. Non perdidit filium quisquis occidit, explicat a dolore patrem, quod sibi uideat fecisse rem maximam, & in locum iuuenis amissi substituit de uanitate solatium. Alia est, alia conditio matris, quae medico non creditur, apud quam saeuissimae conditionis immanitas fidem non potuit impetrare tentandi. Pro utroque timuit, pro utroque sperauit. Facinus est eum maioris pietatis uideri, qui de morte filij putauit alterius uel certa salute transigere. Sic debetis odisse patrem, tanquam duos occiderit, cuius non interfuit uter occideret. Est tamen sanctissimi iudices quod de crudelissimo paricida queri possit non sola mater. Adiecit humanis calamitatibus ipsam sanitatem, & morborum languorisque uolentiam medicinae concessit. Filium occidit (si ipsi creditis) fortasse moriturum, & hominem cuius charitas debuerat ipsa desperatione creuisse, in hoc solum impendit, ut tantundem superesset incerti. Non exonerat iudices immanitatem saeuissimi patris, quod hac ratione credidit de languente filio rem inauditam rem facere crudelem. Vnam rationem habet, si ipse sanetur. O tristior indigniorque semper mensura calamitatum magna felicitas. Hunc cunctis fecit exitum illa modo ciuitate tota conspicua mater? Ille indiscretus ab utroque latere comitatus? ille gaudentium dulcis error oculorum? Quid mihi mortem nunciatis unius? Perdidit misera geminos. Passi sunt enim languorem miserissimi iuuenes, sine dubio pariter unaque, non fraternitate, non animae corporumque consortio, sed conditione fragilitatis humanae, qua sic extranei quoque duo languere potuissent. Non negauerim terribilem, grauem, & parentibus utique metuendum, de cuius tamen adhuc, ut parcissime dixerim, remedio quaereretur. Quid refert an medici consenserint utrumque periturum, cum eundem dixerint esse languorem? Manifestum est de duobus non dixisse uerum, quos de altero constat esse mentitos. Iam tamen iudices de tam perditata pronuntiatione non querimus, quod aegros quos sibi uidebantur explicare non posse, parentibus crediderunt. Innocentior est simpliciter desperare si remedia non noueris, & hanc ignorantiae malo probitatem, ut languorem quem nescias, tantum neges posse sanari. Maximi tamen uirorum, & quibus artis suae soluendo non sit humanitas, si sciebant hoc genus curationis, & illud non indicare uoluerunt. Vultis & illos mentitos breuiter probemus? Desperauerunt de languore, cuius remedium, si patri creditis, alius inuenit. Siue enim iudices uanissimus nescientium uidit hanc patris in periculo liberorum rigidam nimiamque patientiam, & hominem in filiorum languore sollicitum de remedio generis humani, siue captauit ex hoc uultu quandam artis mutationem imitari, quando sanare non poterat, & ignorantiae pudorem tegere magno tentauit incerto, siue ut aliud uideretur dixisse quam reliqui, uerba desperationis incredibili uanitate uariauit, magnaque miseros parentes ambage suspendens tutissimum putauit promittere, quod deberet nemo experiri, causas quidem se dixit ignorare morborum, sed salutem spondit unius, si licuisset alterum occidere, laetare, perspicere. En cui pietas patris, cui credere sollicitudo debuerit, dixit se scire remedium quod nesciebat. Vultis intelligere iudices nihil impatienciae charitatis fecisse patrem? Non retulit ad matrem, adacta est a morte filij uel sanitate discedere. Non propinquos consuluuit, non amicos, sed sua tantum persuasione medicumque contentus, quod nocentius est, quam si ipse occidisset, alterum potuit eligere. Dicat nunc paricida, quid fecerit illud quod etiam de similibus tam paribus aegris in alterum desperatio illa praualuit? Si medici non interfuit utrum occideret, constabit uiuere utrumque potuisse: si interfuit, constabit non eundem fuisse languorem. Qualis fuit illa curatio, quod passus sit iuuenis in morte qua medicus parabat, omnium cogitationibus liquere crediderim. Ideoque parcimus auribus matris. Breuiter tamen longa crudelitatis explicanda saeuitia est, ex omnibus quae potuit leuissimum fuit quod occisus est. Non est quod ueniam tristissimae curationis pareat, quod uideat in alio fratre explicata promissio. An alterum medicus sanauerit fortuna uiderit, quod negari non potest, alterum medicus occidit. Erumpit hoc loco mulier infelix, & tota libertate proclamat: Redde mihi, inquit, marite filium quem tibi pariter medicoque commisi. Hic est ille uester insanabilis, recipe quem mihi credidisti, ille moriturus, hic quem permiseras medico, si maluisset occidere. Vides quod profecerint anxia uota pietatis, sollicitae preces. Dum iam frigidi pectoris calorem superpositis reuocamus uberibus, dum frigiditatem membra continuis osculis & spiritu trepidae matris animamus,

animamus, dum labentes oculi ad nostras exclamaciones nostrorumque planctus admittit pauulatim luce laxantur, dum multa mentior, multa promitto, & fratrem dico sanatum, respexit ad uitam, conualuit, euasit. Non tamen iacto pietatem, non arrogo mihi prosperae curationis euentum. Quid hunc sanauerit, uis scire breuiter? quod potuit utrumque sanare. Pudeat uos de iura legesque, quod miserissimi sexus dolorem his clulistis angustijs. Ita maritum quod occisus est filius, malae tractationis uxor accusat. Perdiderunt legis huius auctoritatem, quae ad illas uxorias querelas matrimoniorum solent deferre delicias, ego illam datam miseris tantum matribus puto potestatem, ab iniquo coniuge explicare diuortium, & contra maritales tueri iniurias, ut nolis praestare patientiam. Illis succurrit quas nefas est abire, discedere, quas in pessimi coniugij durum perpetuumque complexum, communium pignorum nexus arctauit, quae malos maritos pariter & patres nec relinquere, nec ferre lufficiunt. Facinus est ideo euadere maritum, quia damnaretur si de illo minore dolore quereretur. Itaque impudenter facit, quod pro detracto matrona cultu, negatque comitatu, factis ditis noctibus, pulsataque facie, filium conplorat occisum. Sileo adhuc illa per quam paricidij creuit immanitas, Occisum filium obijcio, puta luxuriosum, perditum, nocentem, fingite hoc patrem ira, indignatione fecisse. Quantum facinus sit filium occidere nemo magis fateat, quam qui uult uideri se illud fecisse pro filio. Ecquid iudices, uel ex hoc totus animus mariti, tota tristissima coniugis calamitas perspicitur potest, quod se negat matri communium liberorum debere rationem? Placet ergo mortales, ut de hominibus in quos plus ex harum sanguine, ex harum transit anima, non habeant partem nisi tantum doloris? Solos ergo communis cabit misera planctus, & ab omnibus consilijs, quibus ordinatur iuuenta, uita disponitur, extranea uilitate seposita, circa mcerores tantum lachrymarumque consortium orbitate iungitur? Si mehercle fas est aestimare utri plus parenti debeat ex liberis, non improbe totam potestatem sibi uindicabit affectus, qui decem mensibus ante uestram incipit diligere notitiam, & cum uos patres gaudium primum faciat oculorum, ante sunt conscientia matres. Facinus est ideo tantum illis minus licere, quia minus facere sufficiunt. Vos estis qui crescentes adhuc in peregrinationes, qui iam adultos in castra magnorum parentum uanitate dimittitis. Erubescitis desiderijs tanquam infirmitate, & unde uelocissimus transitus est in rigorem, liberos uultis amare patientia. Quam multa ideo tantum de filijs facitis, quia licet, & frequentius potestatis uestrae iactatione, tanquam aliquo grauitatis genere delinquitis. Non habet orbitas uestra lachrymas, super ardentis rogos tenetis incouulsam rigidamque faciem, itis obuiam consolationibus, & quod omnem modum feritatis excedit, captatis in magna calamitate laudari. Quicquam ergo erit quod de communibus pignoribus, non pari mente, pari impatiencia, uel si necessitas postulet, pari rigore faciatis? Mali tantum patris inter est, ut matri minus liceat. Sanem credat uobis circa regendas communium pignorum mentes sexus infirmior, uos mores, uos uita genus, uos matrimonia, ceterosque actus uestra persuasione firmetis, nunquid arrogans consortium, nunquid impotens societas est, liberos communes esse languentes? Si quis immoderatus pudor est, cede nunc tota potestate matri, illius sit in aegri toro proximus locus, haec adhibeat fomenta, porrigat cibos, si quid impatiencia, si quid flagrantium uiscerum possit infirmitas, mater neget, mater indulgeat. Illas quas immo dicus ardor discuit uestes, haec super fatigatos reponat artus, illa iactatas toto lectulo manus sedulo contineat affectu. Frustra captas uideri ultionem magnae charitatis, ab omni curae ratione sepositus. Cum circa curationes liberorum non consentiunt parentes, curationis est culpa, non matris. Quid quod filium occidit innocentem, cui nihil obijcere, nihil poterat irasci? Filium, si ipsi creditis, pro fratre mori paratum, cuius suprema ferre non poterat. Nouit iudices & incognitum rebus humanis audite facinus. Iam paricidij pietas, charitas, & impatiencia orbitatis admittit. Malo odium, querelas, execrationes, quam ut quis liberos affectu quo seruant occidat. Quid refert an per hoc alterius filij anima redimatur? Si paricidium fas est ullas accipere causas, filius propter se tantum debet occidi. Adijcite iudices immanitatis, quod occidit aegrum, Omnibus equidem mortalibus maiorem crediderim de languore uenire reuerentiam, & illorum quoque quos inter supplicia pereuntes auido spectamus assensu, iuxta ualitudines tamen morborumque uolentiam quodam innocentiae lauore miseremur.